man wissen, wie man sol libertatem recht gebrauch- chen: oportet primum tenere totum Symbolum, do- ctrinam de discrimini Legis et Evangelii, distinctione operum, divinitus traditorum, et quae ab ho- minibus praecepta sunt. Haec ubi didicit aliquis, tum doceri potest, ubi valeant exercitia, ubi non valeant: Vos pueri mementote verba illa: *Nemo assuit pannum novum veteri tunicae.* In texta est *gäzes.* Das heissen luppen. *Niemand heffet einen neuen luppen an ein alt zerrissen kleidt: Denn es hengt nicht an einander. Wenn mans wil anhefften, so reisset es immer mehr rov einander.* Ita nos di- cimus Germanico Proverbio: *Es ist nichts, dass man einen alten peltz wil flicken, wenn man wil ein loch zuehen, so reißts am andern ort wieder auff:* quia vestitae corruptum est.

Hanc regulam conservate, cuius sententia est: Primum tradenda est doctrina fundamenti, postea intelliguntur ea, quae extruuntur ex fundamento. Debet prius mens esse instituta in ea doctrina, quae est fundamentalis, id est, prius mentem oportet novam esse: postea potest admittere pannum, *als dem kan man etwas dran hencken: Man kans ver- bremen.* Sic etiam, si vitium est novum, non infun- datur in vires veteres: *als wenn man einen grab-n, und unverständigen menschen lehret* de libertate, *so sehet ihr, wie übel er es gebraucht. Man thut ihn oft in solchen dingen zu viel.* Eodem modo se res habet de doctrinis, *wenn man wil von kleinen dingen sagen, und wil doch die nervos idololatriæ behalten, wie man ist thut.* Missa, inquam, non valet pro vivis et mortuis, et non meretur remis- sionem peccatorum. *Diss ist ein panus novus:* tamen volunt reinere veterem ritum, tanquam tun- nicam laceram, id est, nervum idololatriæ.

*Hernach kommt ein anders.* Wer des neuen weins nicht genou ist, ille magis appetit vetus: quia vetus mitius est. Id oportet vos intelligere de his locis ubi optima vina fuerunt, quae diu asser- vari poterunt. *Sie haben wol 30, ia wol 100 iahr gelegen:* non sunt facta rancida, sed mitiora et sua- viora: Plena vina fuerunt vetustate. Aliter se res habet de nostraticis vinis. De Rhebanis bonis vinis idem potest iudicari. Nova sunt subsaspera: *sind noch nicht so gut, als die da erlegen sind.*

Sic igitur inquit Christus: *Nemo, qui liberit vetus, appetit novum:* id est, quando auditur nova doctrina, et ea nondum subit animum, *Man hetz noch nicht recht gefasset, man erstehet es noch nit recht, so schlecht man leicht zurücke, und sagt: Ey das alle ist besser.* Sicut nunc multi priorem doctrinam appetunt: quia non sunt recte instituti. Videtis hoc quotidie fieri, etsi alius alio plus, et dexterius intelligit.

Summa igitur huius confectionis est: Christus significat suis auditoribus, quod non vestit eos nunc

docere de usu libertatis: sed primum docere de fundamento: *und wenn sie die doctrinam fundamen- ti recht verstehen, so werden sie darnach auch wissen,* quare discipuli Christi non ieiunent: id est, quare ipse non condat tales traditiones de eius- modi rebus minutis: et quare non velit obligari Ecclesiam ad tales externos ritus: *an solche cusserliche wercke,* quae cum sunt sine opinione iustitiae, aut meriti: item cultus et perfectionis, item neces- sitatis, possunt tolerari: sed non debent addi falsae opiniones, *das önnen die nicht verstehen,* qui non sunt recte instituti.

Haec est concio de Matthaeo, quam religite, quia continet multum eruditionis: et observate in- primis dictum Oseeae: *Magni rolo scientiam, quam holocausta: et misericordiam, quam sacrificium.* Hoc dictum discernit cultus in Ecclesia, et opera necessaria a non necessariis: Sicut hoc etiam di- ctum: *de tunica veteri, et comissura nova* discer- nit doctrinam necessariam, et non necessariam etc.

#### EX ALIORUM ANNORUM RIAPSODIIS.

Reditus publici sunt duorum generum: *Gewiss einkommen von laud, heist gäzes, z. h. Das keinen gewissen namen hat, laufft ein uhr höher, denn das ander, heist röes.* Stetit bygles apud Paulum, et apud Strabonem.

Tribus Levi fuit ordinata ad docendam doctri- nam legis et Evangelii. Christus praetereans videt Matthaeum in telonio sedentem: abducit eum ab illo ministerio prophano, et alienissimo a munere docendi. Quamquam hoc significatum est: tribum Levitarum fieri similem tribui publicanorum: *Sehet, wie die Bischöffe und grossen Thunherrn negociirn mit dem Thummereyen.* Eccius aute annos 12 in conventu Augustano petierat sacerdotium, quod tum vacabat Augustae, cum ille forte moreretur illo tempore, qui tenebat sacerdotium, in mense papali. Erat ibi Cardinalis Campegius, *der hatte es zuerlehen.* Eccias accedit ad Campegium: dicit: domine Legate, ego peto mihi dari hoc sacerdotium: quia sustineo labores et sumptus propter Romanam Ecclesiam: est aequum haberi mei ratio- nem. Habelitur tui ratio, inquit ille, tu habebis hoc sacerdotium: Eccius abiit, potat invidere neglecta illa regula: *ira vigilantibus subrenunt.* Putat rem esse certam. Venit postea nobilis Gumberg, homo perfecte Cortisanus, quem bene novi. Fuit mecum in schola Tubigensi. Ille ad Cardinalem attulit 400 aureos. Dixit: Domine Cardinalis, peto mihi dari hoc sacerdotium, et donat ei illos 400 florenos. Cardinalis inquit: Ego promisi Eccie. O, inquit ille, facilis res est; Ego habeo interesseionem

Ducum Bavaricae. Dicit tua Reverendissima dominatio, te non potuisse illis denegare. Cum impetrasset consensum, iubet sibi literas componi, et has curat obsignari statim. Rediit Eccius post aliquot dies ad Cancellarium, Lucam Patavium, qui erat homo industrius et comis. Petit ab eo literas. Ille respondit: iam alteri sunt traditae. Eccius miratur. Annon habeo hanc praebendam? inquit. Non. Quomodo accidit? Nescio: potes adire dominum. Ego habui mandatum, cui oportuit me morem genere. Venit ad Cardivalem Eccius, ac petit literas. Sed Cardinalis: tu uame quiescas, inquit; habebitur tui ratio in alia aliqua re. Ille habuit intercessionem Ducis Bavarici, cuius preces non potuimus sustinere; ille laboravit pro Gumbergero. Eccius vehementissime commotus venit ad nos, et conquirebatur de sua infelicitate, et iniuria. *Die stucklein iriben die Episcopi, und Canonici; negotiantur ut publicani, et bellantur de publicis Eleemosynis, wie in Epist. Petri stehet, ex τὸν ἀγαπῶν.*

Matthaeus instruit convivium, ad quod invitavit alios publicanos amicos suos. *Dieses heist, ὡς αὐτὸς Θεὸς τὸ ἕνα ἄλλο πρὸς τὸ ἕνα: oder wie Cicero sagt: Nihil tam est rapax quam natura similitum.* Aristoteles citat ex Tragoedia quadam hoc dictum, *καθὼν κατὰ συνίτηκα: das bese gesinde klebet an einander, una colliquescit, vel contabuit simul, eines verderbet das andere.* Non tam uni intelligo, quod coniungantur invicem mali, sed quod una contabescant: *Es hengt sich an einander, und verderbet einander.* Mala sodalitia colliquescunt motuis odiis, et factionibus pereunt inter sese. Puto esse apud Aristotelem in magnis Moralibus. *Also sind hie die Publicani zusammen kommen. Denn gleich und gleich gesellet sich gern. Er hat seine gesellen geladen.* Ex his aliqui vocati sunt ad agnitionem veri Dei. Christus concionatus est eis, ne afficerent iniuria alios homines. Sicut etiam Iohannes eis dixerat: Licet esse publicanum, sed ita, ne faciat iniuriam aliis per vium aut calumniam.

Pharisaei reprehendunt Christum, non vident, manticae quod in tergo est: *Ὁὐ χαλεπὸν πρῆσαι τὸν πλησίον: habt ihr in Theognide: Non est difficile culpare alium: Einem ein kleplein anhangen. Man kan allreeg etwas finden, quod in speciem reprehendi potest. Commune vitium est obtractio.*

Ad questionem de ieiunio respondit Christus per figuram, videlicet, per Allegoriam: Quam diu sponsus est apud eos, *wenn man auff der Hochzeit ist, so ist man frolich, sie werden noch wohl fasten.* Reprehendit illorum errorem, quod putabant illa ieiunia esse cultus.